CMCICGセミナー

緊急セミナー（令和 6年 11 月 28 日開催）

―激変の時代に中小企業はどう向き合うべきか―

オンライン＆リアルセミナーのご案内

拝啓

 接戦が予想されていたアメリカ大統領選挙も、トランプ前大統領の圧勝となりました。ま

た、日本での今回の衆議院選挙により、第 2 次石破内閣が発足しましたが前途多難が想定

されます。戦争の脅威は収束するどころか、北朝鮮の参戦や、中東情勢の更なる緊迫化で心

を許す状態ではなくなってきました。

さらに、為替相場の動向やトランプの経済対策、日本での人口減少と高齢化の更なる

進行とそれに伴う高齢者の諸問題、地球温暖化に伴い多発する異常気象や、地震等の自

然災害の懸念、働き方改革による労働時間の制限やそれによる賃金アップ、更には価格

転嫁の問題等、今後の事業経営には、経営者の力量と先見性・リーダーシップが非常に

重要となります。

このような今までに経験したことのないような激変の時代に、どう対処し、会社を守

っていかなければならないでしょうか。

私たちはネット CMC という勉強会を発足させ、皆様と楽しく熱く研鑽を進めてまいりま

した。創業以来 30 数年たった今、日本の、そして地域社会活性化のため、更なる研鑽が必

要となっております。

これからの中小企業の経営課題について、皆様方とご一緒に研修できれば、誠に幸いです。

なお、セミナーは Zoom＋リアルの形式をとっております。できれば、久しぶりに先生方

とお会いできればと思います。事情もおありだと思われますので、Zoom でのご参加は是非

お願いいたします。                             敬具

【開催日時】：2024 年 11 月 28 日（木）16:00～18:00

【セミナー形式】：リアル会場および Zoom オンラインセミナー

         オンラインは Zoom を使用します。インターネット接続可能なパ

ソコン又はタブレットをご用意ください。スピーカーをオンにして、

音が聞こえる状態にしてください。なお、セミナーは録画している

ためセミナー中は、先生方のカメラとマイクはオフにしてください。

【セミナー会場】：リアル会場は新宿区西新宿 1-25-1 新宿センタービル 44 階

CMC ビジネスコンサルティング（株）研修室

【事務局連絡先】：電話 03-5322-3592 FAX03-5323-3660

【セミナー概要】

第 1 部「中小企業のサステナビリティ経営の方向性について

ー中小企業のサステナビリティ経営への対応の課題と方向性―」

PM4:00～4:30  講師：CMCICG 会長 杉田 純

第 2 部のその１「一般社団法人・財団法人の仕組みと活用法」  PM4:30～PM4;50

          講師：CMC ビジネスコンサルティング㈱ 取締役 依藤 伸弥

    その 2「公益法人法の改定及び 26 年 4 月から始まる新しい公益信託制度

 ー中小企業はどう対処すべきか・その留意点までー」

PM4:50～PM5:40  講師：構想日本プロジェクトリーダー 大内 隆美

第 3 部「フリーランス保護法施行と社会保険適用拡大―法改正で変わる働き方

と会社が行う実務上の注意点―」PM5:40～PM6:00

  講師：CMC ビジネスコンサルティング㈱ 副社長 高瀬 武夫

    レジュメはお申込みされた方に、事前にメールいたします。

【参加費用】：会員無料 会員よりのご紹介 1 名無料

会場出席者 3,000 円   Zoom 参加者 4,000 円

【お問合せ】：CBCICG 事務局（CMC ビジネスコンサルティング内）

       TEL03-5322-3592 Mail:seminar@cmcsjac.jp

       担当：齊藤

【お申込みはこちら】
最終ページのお申込み用紙にご記載のうえ、seminar@cmcsjac.jp

まで、ご返信いただければ、幸いです。

【セミナー内容及び講師紹介】

「中小企業のサステナビリティ経営の方向性について

mailto:seminar@cmcsjac.jp

ー中小企業のサステナビリティ経営への対応の課題と方向性―」

 講師：CMCICG 会長 杉田 純

 サステナビリティ経営とは、持続可能な経営ということです。トランプの圧勝という

形で米国大統領が決定し、日本でも政情は不安定化しており一寸先は闇という状況にあ

ります。ウクライナでの戦争は北朝鮮の参戦もあり、混とんとしてきました。中東でも

複数国に戦火は広がっています。台湾海峡も目が離せません。

また、為替や株価の動向、人口減少と高齢化の更なる進行、多発する異常気象や地震

等の自然災害の懸念、働き方改革等による労働時間の制限やそれによる賃金アップ、価

格転嫁の問題等、今後の事業経営には、経営者の先見性とリーダーシップが大きく求め

られております。地球環境と共存しながら、皆と進んでいくことができる経営です。

今まさにトップの力量が求められております。そのトップをサポートするのが会計事

務所の先生方です。

経営者の役割を見直し、激変する世界環境の中でも、成長を訴求していける時代を作

るべく、経営者の参謀たる先生方と研修できれば、幸いです。

 今回は、それらについて解説させていただきます。

講師紹介 公認会計士・税理士 杉田純 CMCICG 会長 三優監査法人名誉会長

     幅広く、中堅・中小企業の経営指導を行い、IPO 支援実績 100 社以上

「一般社団法人・財団法人の仕組みと活用法 ー活用事例と、その留意点までー」

講師：CMC ビジネスコンサルティング㈱ 取締役 公認会計士 依藤 伸弥

 一般社団法人は、登記のみで誰でも設立できます。持ち分の定めがなく、出資者が存

在しないことが大きな特徴で、これが利用価値を生み出し、広く認知され数多く設立さ

れるようになりました。そのため、平成 30 年度税制改正では、同族理事が支配する、

一般社団法人と一般財団法人には、理事死亡時には相続税が課税されることになりまし

た。一般社団法人や信託は、経営者や資産家の実情に沿った多様な活用が可能な制度で

あるため、高齢の親の財産管理や、同族会社の持株会の受け皿としての活用が考えられ

ます。本セミナーではその制度と活用事例について解説したいと思います。

講師用紹介 公認会計士・税理士 依藤 伸弥

税理士法人杉田会計アソシエイツ理事 CMC ビジネスコンサルティング㈱取締役

「公益法人法の改正と 26 年 4 月から始まる新しい公益信託制度について

         ―中小企業はどう対処すべきか・その留意点までー」

講師：構想日本 プロジェクトリーダー 大内 隆美 先生

 2008 年に施行された「公益法人法」により、認可されている公益法人数は現在 9,700

法人職員数 29 万人総資産３１兆円までになっているが、現行制度の財務規律や手続き

の下では、潜在力を発揮しにくいとの多くの声が上がり、より使いやすい制度へと改正

がなされました。（施行は令和７年４月予定）

 その主な内容は、①財務規律の柔軟化・明確化②行政手続の簡素化・合理化③自律的

なガバナンスの充実、透明性の向上、となりますが、それらについて解説いたします。

 また、２０２６年４月より、「公益信託制度」の改正が予定されております。今まで

非常に使いにくいと言われておりましたが、民間の公益活動のより身近なツールとして、

先生方にもご指導の際に、お使いいただけると思います。

 講師紹介：構想日本 プロジェクトリーダー（公益法人担当） 大内 隆美 内閣府

公益認定委員会の委嘱により新公益法人制度普及啓発委員、新公益法人制

度に係る相談員、公益法人等制度に係る相談員を歴任

「フリーランス保護法施行と社会保険適用拡大―法改正で変わる働き方

と会社が行う実務上の注意点―」

  講師：CMC ビジネスコンサルティング㈱ 副社長 高瀬 武夫

ギガワーカー、兼業・副業等、働き方の多様性が進むとともにトラブルも急増してお

ります。契約書もない、支払いが約束どおり実行されない、優越的地位の濫用など弱い

立場にある個人事業主を保護する目的で「フリーランス保護法」が 11 月 1 日より施行

されています。発注側の企業が留意すべき点について解説します。また、10 月 1 日よ

りパート・アルバイト等の短時間労働者の社会保険の適用が社員数（被保険者数）51 人

以上の企業まで拡大されます。適用要件等について解説します。

講師紹介 CMC ビジネスコンサルティング（株） 副社長 高瀬 武夫

人事を中心に、広く経営指導を行う

お申込みは下記のフォームからお願いいたします。

ご参加方法

   会場にご出席    ウエブでご参加

貴社名

御役職

ご参加者 ご氏名

メールアドレス

携帯電話

会場にご出席いただける方は、直接受け付けまでおいでください。

ご出席の先生方とは、新年度初めでもありますので、終了後に懇親会を行いたいと存じます。

会費につきましては、当日お願い申し上げます。

ウエブ参加者の方は、下記の注意事項をお願いいたします。

会費につきましては、11 月 27 日（水）までに、

きらぼし銀行新宿本店営業部 CMC ビジネスコンサルティング㈱ 普通 1198011 まで、

ご送金お願いいたします。

CMCICG 会員および会員からのご紹介の方は無料です。

・Zoom を用いて配信を行います。

・セミナーをご視聴いただくには Zoom に事前にご登録いただく必要があります。

・配信を当日ご覧いただくための URL は開催日の２日前より当会にご登録いただきました

メールアドレス宛にお知らせいたします。

・配信はインターネット接続となります。そのため、お客様のインターネット回線の状況に

より映像や音声が一部途切れる可能性がございます。予めご了承の上、お申込みください。

・ライブ配信の内容は、令和 6 年 12 月 2 日より２週間以内に限り視聴できます。

・お申込みの際にご登録いただきましたお客様の情報は、研修・セミナーのご案内や各種情

報のご提供などに利用させていただく場合があります。お客様の登録情報の開示、訂正、削

除のお申し出があったときは速やかに対応いたします。個人情報は CMC ビジネスコンサル

ティング（株）の個人情報保護方針に基づき取り扱われることに同意するものとします。